

TO WARTO ZOBACZYĆ

Pałac w Grąbkowie

Grąbkowo, (w gminie Potęgowo) do 1782 r. z małymi przerwami, było główną siedzibą znanego na Pomorzu rodu Grumbkow. Późniejszymi właścicielami majątku pozostawali Bohmowie i major Gebhard Leberecht von Blücher, od którego

Grąbkowo nabył Jerzy Ludwik Fabian von Puttkamer. Od tego czasu Puttkamerowie przebywali tu do końca drugiej wojny światowej, gdyż w 1945 r. zginął w Grąbkowie ostatni spokrewniony z Puttkamerami właściciel Achim von Livonius.

Budowę pałacu rozpoczęto w 1818 r. najprawdopodobniej na miejscu wcześniej istniejącej budowli, którą prawdopodobnie Puttkamerowie uznali za zbyt skromną. Gęsto rozmieszczone m.in. na fasadzie gmachu oraz na wieży her-

by, okazałość i wielkość obiektu (50 pokoi) zdaje się świadczyć, iż rezydencję tę wznoszono na miarę znaczenia i ambicji rodu. Budowla nawiązuje stylem do późnobarokowych rezydencji budowanych w tym okresie w Prusach, Wielkopolsce i Brandenburgii. Złożony na planie wydłużonego prostokąta z trzema płytkimi ryzalitami w bocznych i środkowej części pałac ustawiony jest fasadą na wschód; do wejścia wiodą schody z rozległego dziedzińca. Fasadę główną dzielą trzyosiowe ryzalitty, z których środkowy zwieńczony jest tympanonem i ujęty dwoma jońskimi pilastrami, między którymi znajduje się wsparty na czterech kolumnach balkon. Elewacja zachodnia — ogrodowa różni się od wschodniej. Od południa do korpusu głównego przylega parterowe skrzydło, zaś w południową część skrzydła wbudowana jest kwadratowa czterokondygnacyjna wieża zwieńczona krytym blachą hełmem.

Na parterze znajdują się trzy sale reprezentacyjne, wyposażone w kominki. Najbardziej reprezentacyjna jest tzw. dawna sala przyjęć i balowa, na osi traktu ogrodowego. Prowadzą z niej na piętro schody z drewnianą balustradą. Na piętrze po obu stronach korytarza biegnącego przez całą długość budynku usytuowano 20 prostokątnych pokoi i łazienki. Pomieszczenia piętra mają charakter hotelowy. Dach budynku głównego jest dwuspadowy, a ryzalitty boczne i skrzydło przykryte są dachami łamanymi. Mury z cegły i otynkowane. Pałac wyposażony w c.o. i instalację wodno-kanalizacyjną. Powierzchnia użytkowa wynosi 1.300 m kw. Obiekt jest w dobrym stanie. Oczekuje na nowego gospodarza.

EUGENIUSZ WIĄZOWSKI

Fot. Jan Maziejuk

